Муниципальное образовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №103

Советского района г.Волгограда

Приказ
09.09.2014

№454
О внесении изменений в приказ МОУ СОШ №103
от 18.12.2013г. № 534 «Об утверждении плана
мероприятий ОУ по противодействию коррупции на 2014год»

На основании приказа территориального управления департамента по образованию ад
министрации Волгограда от 5.09.2014 № 06/327 «О внесении изменений в приказ Советского
территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда от
16.12.2013г. №06/512 «Об утверждении плана мероприятий Советского территориального
управления департамента по образованию администрации Волгограда по противодействию
коррупции на 2014 год»»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ МОУ СОШ №103 от 18.12.2013г. № 534 «Об утверждении плана

мероприятий ОУ по противодействию коррупции на 2014год»:
1.1. план мероприятий МОУ СОШ №103 по противодействию коррупции на 2014 г., утвер-

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
2.6 Проведение мероприятий по предупреждению

коррупции в ОУ, в том числе
- активизация действий по формированию у ра

ботников отрицательного отношения к корруп
ции, предание гласности каждого установлен
ного факта коррупции в школе;

- формирование негативного отношения работни
ков к дарению подарков в связи с исполнением
ими служебных обязанностей;

- недопущение работниками поведения, которое
может восприниматься окружающими как обе
щание взятки или как просьба о даче взятки

В течение
года

Леонтьевская Г.И.

2.7 Проведение разъяснительной работы с сотрудни
ками школы в целях обеспечения ими знания
особенностей ответственности лиц, в интересах и
от имени которых совершаются коррупционные
преступления и правонарушения

В течение
года

Рабочая группа

2. Демьяновой В.В., заместителю директора по УВР, разместить план мероприятий МОУ СОШ
№ 103 по противодействию коррупции на 2014г. с дополнениями на официальном сайте
школы (Приложение № 1).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ №103 Г.И. Леонтьевская

КОПИЯ ВЕРНА
\ Д и р е к т о р  МО У  COLIJ № 103

.Г. И. Леонтьевская

Приложение №1 к приказу
директора МОУ СОШ №103
от 09.09.2014 г. №454

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ МОУ СОШ № 103

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2014 ГОД

V» п/п Мероприятие Срок испол
нения

Ответственные

1 2 3 4
1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

1.1. Размещение на официальном сайте ОУ текстов норма
тивных правовых актов и проектов муниципальных нор
мативных правовых актов администрации Волгограда

В течение года,
по мере необ

ходимости

Писарева В.В.,
Завьялова А.Г.

1.2. Проведение классных родительских собраний с целью
разъяснения политики школы в отношении коррупции

2014 г.
сентябрь

Классные руководители

1.3. Организация проведения анкетирования родителей обу
чающихся по вопросам противодействия коррупции

2014 г.
май

Голованова Е.А.

2. Повышение эффективности деятельности ОУ по противодействию коррупции
2.1. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет нали

чия в них информации о фактах коррупции, направление
информации в установленном порядке в правоохрани
тельные органы.

В течение года,
по мере необ

ходимости

Рабочая группа

2.2. Обновление информационного стенда в ОУ с информа
цией о предоставляемых услугах

В течение года,
по мере необ

ходимости

Писарева В.В.,
Рабочая группа

2.3. Организация работы "Горячей линии" в школе для сбора
и обобщения информации по фактам коррупции в школе,
направление информации в установленном порядке в
правоохранительные органы.

В течение года Лободина Н.В.

2.4. Проведение мероприятий антикоррупционной тематики с
обучающимися:
■ серии классных часов «Открытый диалог» со старше
классниками (9-11 кл.), подготовленных с участием обу
чающихся

- «Мои права»
- «Я -  гражданин»
- «Гражданское общество и борьба с коррупцией»
- «Источники и причины коррупции»
- «Учащиеся против коррупции»
- «Условия эффективного противодействия корруп
ции»
- «Почему в России терпимое отношение к корруп
ции»

■ урока-игры «Кому на Руси жить хорошо?»
(8-е классы)

■ парламентского урока «Где рождаются законы..» (10
кл.)

В течение года Классные руководители,
зам. директора по ВР

2.5. Подготовка и предоставление отчета (информации) по
реализации плана мероприятий по противодействию кор
рупции

1 раз в полуго
дие

Леонтьевская Г.И.

2.6. Проведение мероприятий по предупреждению коррупции
в ОУ, в том числе
-активизация работы по формированию у работников от
рицательного отношения к коррупции предание гласно
сти каждого установленного факта коррупции в школе;
-формирование негативного отношения работников к да-

В течение года Леонтьевская Г.И.

1 КОПИЯ SEP'
1 Дире^чрор М ОУ СОШ  'ЧоЮЗ

тГ. И. Леонтьевская

рению подарков в связи с исполнением ими служебных
обязанностей;
-недопущение работниками поведения, которое может
восприниматься окружающими как обещание взятки или
как просьба о даче взятки

2.7. Проведение разъяснительной работы с сотрудниками
школы в целях обеспечения ими знания особенностей
ответственности лиц, в интересах и от имени которых
совершаются коррупционные преступления и правона
рушения

В течение года Рабочая группа

3.Совершенствование работы ОУ по профилактике
коррупционных и других правонарушений

3.1. Формирование и ведение базы обращений граждан и
юридических лиц по фактам коррупционных проявлений.

В течение года Рабочая группа

3.2. Включение вопросов антикорупционной тематики в обу
чение учителей-организаторов ГИА

Апрель - май Ильина Г.А.

4. Дальнейшее развитие правовой основы противодействия ко ррупции
4.1. Осуществление контроля за соблюдением установленных

действующим законодательством Российской Федерации
ограничений, запретов для работников общеобразователь
ных учреждений

В течение года Леонтьевская Г.И.,
Писарева В.В.

4.2. Изучение передового опыта деятельности школ РФ по
противодействию коррупции

В течение года Рабочая группа

4.3. Организация занятий по изучению работниками ОУ за
конодательства РФ о противодействии коррупции.

По мере по
ступления до

кументов

Рабочая группа

5. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер, принимаемых
по ее предупреждению и по борьбе с ней

5.1. Обобщение практики рассмотрения жалоб и обращений
граждан, касающихся действий (бездействия) педагоги
ческих работников, связанных с коррупцией, и принятие
мер по повышению результативности и эффективности
работы с указанными обращениями.

Ежеквартально
до 10-го числа
месяца, следу
ющего за от

четным перио
дом

Администрация школы

5.2. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет нали
чия в них информации о фактах коррупции.

По мере по
ступления

Рабочая группа

6. Взаимодействие с правоохранительными органами
6.1. Оказание содействия правоохранительным органам в

проведении проверок информации по коррупционным
правонарушениям в образовательной системе Волгогра
да

В течение года Администрация школы